BỘ Y TẾ

Số:           /QĐ-BYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 16/4/2025

của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 132-KL/TW

ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW

ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả

công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy

BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ

Căn cứ Nghị định số 42/2025/NĐ-CP ngày 27 tháng 02 năm 2025 của Chính

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Y tế;

Căn cứ Kết luận số 132-KL/TW ngày 18 tháng 3 năm 2025 của Bộ Chính trị về

tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16 tháng 8 năm 2019 của Bộ Chính trị

về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy;

Căn cứ Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 16 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ ban

hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 132-KL/TW ngày 18 tháng 3 năm 2025 của Bộ

Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16 tháng 8 năm 2019 của Bộ

Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Phòng bệnh.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.  Ban hành kèm theo Quyết định này: “Kế hoạch triển khai Nghị quyết

số 93/NQ-CP ngày 16/4/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận

số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-

CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác

phòng, chống và kiểm soát ma túy”.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký, ban hành.

Điều 3. Các ông, bà: Chánh Văn phòng Bộ; Cục trưởng Cục Phòng bệnh; Thủ

trưởng các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Y tế; Giám đốc Sở Y tế các tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi

hành quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Văn phòng Chính phủ;

- UBND tỉnh, thành phố;

- Các Thứ trưởng;

- Cổng Thông tin điện tử Bộ Y tế;

- Lưu: VT, PB.

BỘ TRƯỞNG

Đào Hồng Lan

  BỘ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH
Triển khai Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 16/4/2025 của Chính phủ ban hành

Kế hoạch thực hiện Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị

về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về

tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy
(Kèm theo Quyết định số:         /QĐ-BYT ngày      tháng      năm 2025 của Bộ Y tế)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 93/NQ-CP của Chính phủ và

Kết luận số 132-KL/TW của Bộ Chính trị nhằm tăng cường, nâng cao hiệu quả công

tác phòng, chống ma tuý.

b) Tăng cường công tác phối hợp thường xuyên, chặt chẽ và đồng bộ giữa các

ban, bộ, ngành trung ương và địa phương trong tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị

quyết số 93/NQ-CP của Chính phủ và Kết luận số 132-KL/TW của Bộ Chính trị.

2. Yêu cầu

a) Cụ thể hóa quan điểm chỉ đạo của Bộ Chính trị tại Kết luận số 132-KL/TW;

xác định các nội dung nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu và trách nhiệm của ngành y tế và

địa phương trong tổ chức thực hiện Nghị quyết số 93/NQ-CP của Chính phủ và Kết

luận số 132-KL/TW của Bộ Chính trị.

b) Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 93/NQ-CP của Chính phủ và Kết

luận số 132-KL/TW của Bộ Chính trị được tiến hành đồng bộ, toàn diện, kịp thời và

hiệu quả, gắn với việc tổ chức thực hiện các chương trình như: Chương trình mục

tiêu quốc gia phòng, chống ma tuý đến năm 2030; Chiến lược Quốc gia phòng, chống

và kiểm soát ma túy ở Việt Nam đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030; Chương

trình phòng, chống ma tuý trong thanh, thiếu niên đến năm 2030; Kế hoạch triển khai

thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị (ban hành kèm theo Quyết định số

291/QĐ-TTg ngày 21 tháng 02 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ) và các chỉ thị,

nghị quyết, chương trình, chiến lược quốc gia của Đảng và Chính phủ, các chương

trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của các địa phương.

II. NỘI DUNG

1. Các đơn vị thuộc Bộ Y tế thực hiện nhiệm vụ thường xuyên được giao và các

nội dung thuộc chức năng, nhiệm vụ của Bộ Y tế trong Nghị quyết số 93/NQ-CP của

Chính phủ và Kết luận số 132/KL-TW của Bộ Chính trị, cụ thể gồm:

2

TT Nhiệm vụ Đơn vị chủ trì
Đơn vị

phối hợp

1

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết

số 93/NQ-CP của Chính phủ và Kết luận số

132/KL-TW của Bộ Chính trị

(Hoàn thành trong tháng 6 năm 2025)

Cục Phòng bệnh

Các đơn vị thuộc và trực

thuộc Bộ Y tế; Sở Y tế các

tỉnh, thành phố trực thuộc

trung ương

2

Sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện quy định

pháp luật về an toàn thực phẩm để

phòng ngừa tình trạng ma túy "núp

bóng" thực phẩm.

(Hoàn thành trong Quý IV năm 2025)

Cục An toàn

thực phẩm

- Cục Phòng bênh.

- Cục Quản lý Khám, chữa bệnh.

- Cục Quản lý dược.

- Vụ Pháp chế.

3

Sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện quy định

pháp luật về phòng, chống tác hại của

thuốc lá.

(Hoàn thành trong Quý IV năm 2025)

Cục Quản lý

Khám, chữa bệnh

- Cục Phòng bệnh.

- Cục Quản lý dược.

- Vụ Pháp chế.

4

Đẩy mạnh nghiên cứu, kết hợp y học cổ

truyền và y học hiện đại trong điều trị

nghiện ma tuý

- Cục Quản lý Y

Dược cổ truyền.

- Cục Quản lý

Khám, chữa bệnh.

- Cục Phòng bệnh

5

Nâng cao hiệu quả công tác điều trị

nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng

thuốc thay thế

Cục Phòng bệnh
Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương

6

Chủ động nghiên cứu, phát hiện và kịp

thời thông tin, cảnh báo sớm đối với

cộng đồng về tác hại của các chất gây

nghiện và chất hướng thần mới

- Cục Khoa học Công

nghệ và Đào tạo.

- Cục Quản lý dược.

- Cục Quản lý Khám, chữa bệnh.

- Cục Phòng bệnh.

- Trường Đại học Y Hà Nội.

- Trường Đại học Y dược

Tp Hồ Chí Minh.

7

Tăng cường phối hợp liên ngành liên

ngành trong phòng, chống và kiểm soát

ma tuý

Cục Quản lý dược

- Cục Phòng bệnh.

- Cục Quản lý Khám, chữa bệnh.

- Cục Quản lý Y Dược cổ

truyền. 8

Quản lý chặt chẽ các hoạt động sản xuất,

mua bán và sử dụng các loại nguyên liệu

làm thuốc là dược chất gây nghiện, dược

chất hướng thần, tiền chất dùng làm

thuốc, thuốc gây nghiện, thuốc hướng

thần và thuốc tiền chất dùng trong y học,

để phòng ngừa các đối tượng lợi dụng

sản xuất ma túy tổng hợp theo quy định

của pháp luật

3

TT Nhiệm vụ Đơn vị chủ trì
Đơn vị

phối hợp

9

Phối hợp Bộ Công an đề xuất biện pháp

quản lý, kiểm soát các thuốc, nguyên

liệu làm thuốc cần đưa vào danh mục

các chất ma túy và tiền chất của Chính

phủ theo quy định.

Cục Quản lý dược

- Cục Phòng bệnh.

- Cục Quản lý Khám, chữa bệnh.

- Cục Quản lý Y Dược cổ

truyền.

10

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát

việc triển khai công tác kiểm soát các

hoạt động hợp pháp liên quan đến ma

túy.

Cục Quản lý dược
Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương

11
Chỉ đạo việc triển khai công tác xác định

tình trạng nghiện ma túy
Cục Phòng bệnh

Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương

12

Xây dựng kế hoạch kinh phí triển khai

hoạt động phòng, chống và kiểm soát

ma túy hằng năm của Bộ Y tế

Cục Phòng bệnh

- Cục Quản lý dược.

- Cục Quản lý Khám, chữa bệnh.

- Cục Quản lý Y Dược cổ

truyền.

- Cục An toàn thực phẩm.

- Vụ Pháp chế.

- Vụ Kế hoạch Tài chính.

- Văn phòng Bộ Y tế.

13

Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết việc

thực hiện Kế hoạch triển khai Nghị

quyết số 93/NQ-CP của Chính phủ

2. Kinh phí thực hiện Kế hoạch lấy từ nguồn Ngân sách Nhà nước và các nguồn

kinh phí hợp pháp khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cục Phòng bệnh: chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu, tổ

chức triển khai thực hiện theo đúng kế hoạch và báo cáo Lãnh đạo Bộ kết quả thực hiện.

2. Các Vụ, Cục, đơn vị liên quan: căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động

phối hợp chặt chẽ với Cục Phòng bệnh triển khai các nội dung theo đúng kế hoạch. Định

kỳ hằng 6 tháng và năm gửi báo cáo kết quả thực hiện về Bộ Y tế (qua Cục Phòng bệnh)

trước ngày 15 của tháng kỳ báo cáo để theo dõi, tổng hợp, báo cáo theo quy định

(Báo cáo 6 tháng gửi trước ngày 15/6; Báo cáo năm gửi trước ngày 15/12).

3. Văn phòng Bộ đăng tải Kế hoạch này lên Cổng Thông tin điện tử của Bộ Y tế.

		2025-06-11T07:29:11+0700
	Đào Hồng Lan
	BỘ Y TẾ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-11T10:09:54+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-11T10:10:02+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-11T10:10:05+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-11T10:10:11+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-11T10:10:15+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-11T10:10:19+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-11T10:10:29+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!